LUNDI DANS L'OCTAVE DE PAQUES

A COMPLIES

Les Psaumes qu'on prend au Dimanche ordinaire, p. 93, commencent sans Antienne.

Après les Psaumes, on dit :

Ant. Allelúia, allelúia, allelúia, allelúia.

Puis on dit immédiatement le

Cantique de Siméon Nunc dimittis.

Ant. Hæc dies, * quam fecit Dóminus : exultemus, et lætémur in ea.

Ant. Voici le jour que le Seigneur a fait : exultons et réjouissons-nous en lui.

Oraison : Visita, p. xcvii.

Ainsi récite-t-on l'Office divin à toutes les Heures, jusqu'à None du Samedi suivant inclusivement, sauf pour ce qui est indiqué comme propre à chaque jour.

LUNDI DANS L'OCTAVE DE PAQUES

DOUBLE DE I^{re} CLASSE

Tout comme au jour de Pâques, p. 126, sauf ce qui suit :

ŷ. Surrexit Dóminus de sepúlcro, allelúia. R. Qui pro nobis pepéndit in ligno, allelúia.

ŷ. Le Seigneur est resuscité du sépulcre, allélúia. R. Lui qui, pour nous, a été pendu au bois, allélúia.

Pater noster. Absolution : Exáudi.

Bénédictio. Evangélica lécitio.

LEÇON I

Lectio sancti Evangelii
secundum Lucam

Lecture du saint Évangile
selon saint Luc

Chapitre 24, 13-35

IN illo tempore : Duo
ex discipulis Jesu ibant
ipsa die in castellum, quod
erat in spatio stadiorum
sexaginta ab Jerusalem,
nominem Emmaus. Et reliqua.

EN ce temps-là, deux des
disciples de Jésus s'en
allaient, le jour même, à un
bourg distant de soixante
stades de Jérusalem, nom-
mé Emmaüs. Et le reste.

Homilia
sancti Gregorii Papæ

Homélie
de saint Grégoire Pape

Homélie 23, sur les Evangiles

AUDISTIS, fratres caris-
simi, quia duobus dis-
cipulis ambulantibus in
via, non quidem creden-
tibus, sed tamen de se
loquentibus, Dominus ap-
paruit : sed eis speciem,
quam recognoscerent, non
ostendit. Hoc ergo egit
foris Dominus in oculis
corporis, quod apud ip-
sos agebatur intus in ocu-
lis cordis. Ipsi namque
apud semetipsos intus et
amabant, et dubitabant :
eis autem Dominus foris
et præsens aderat, et quis
esset non ostendebat. De
se ergo loquentibus præ-
sentiam exhibuit : sed de
se dubitantibus cognitió-

VOUS avez entendu, frères
bien-aimés, qu'à deux
disciples marchant sur la
route, qui ne croyaient pas,
mais qui cependant parlaient
de lui, le Seigneur apparut ;
mais il ne se montra pas
sous une apparence qui le
fît reconnaître. Le Seigneur
fit donc extérieurement pour
les yeux de leurs corps, ce
qu'ils faisaient eux-mêmes
intérieurement pour les yeux
de leurs cœurs. Eux-mêmes,
en effet, dans l'intérieur de
leur âme aimaient et dou-
taient ; alors le Seigneur se
présenta à eux extérieure-
ment, mais sans montrer qui
il était. A ces disciples qui
parlaient de lui, il offrit sa

nis suæ spéciem abscondit.

Ry. *María Magdaléne, et áltera María ibant dilúculo ad monuméntum. * Jesum quem quæritis, non est hic, surréxit sicut locútus est, præcédet vos in Galilæam, ibi eum vidébitis, allelúia, allelúia. ŷ. Et valde mane una sabbatórum véniunt ad monuméntum, orto jam sole : et introéúntes vidérunt júvenem sedéntem in dextris, qui dixit illis. Jesum.*

présence ; mais à ces mêmes disciples qui doutaient de lui, il cacha l'apparence qui l'aurait fait reconnaître.

Ry. *Marie-Madeleine et l'autre Marie s'en allèrent de grand matin au sépulcre. * Jésus que vous cherchez n'est pas ici ; il est ressuscité comme il l'a dit ; il vous précédera en Galilée ; c'est là que vous le verrez, alléluia, alléluia. ŷ. Et de grand matin, le premier jour de la semaine, elles viennent au sépulcre, le soleil étant déjà levé, et en entrant, elles virent un jeune homme assis à droite, qui leur dit. Jésus.*

Bénédictio. Divinum auxilium.

LEÇON II

VERBA quidem contulit, duritiam intellectus increpavit, sacræ Scripturæ mystéria, quæ de seips o erant, aperuit : et tamen quia adhuc in eorum cordibus peregrinus erat a fide, se ire longius finxit. Fingere namque, componere dicimus : unde et compositores luti, figulos vocamus. Nihil ergo simplex Véri-

IL engagea donc la conversation, leur reprocha la dureté de leur intelligence, leur expliqua les mystères de la sainte Écriture qui le concernaient ; et cependant, parce que dans leurs cœurs il restait un étranger pour leur foi, il feignit d'aller plus loin. Feindre en effet, (figere) c'est, disons-nous, composer une figure. De là vient que nous appelons « figulos » ceux qui composent des figures d'argile.

tas per duplicitatem fecit : sed talem se eis exhibuit in corpore, qualis apud illos erat in mente. Probandi autem erant, si hi, qui eum etsi necdum ut Deum diligenter, saltem ut peregrinum amare potuissent.

R. Surréxit pastor bonus, qui animam suam posuit pro ovibus suis, et pro grege suo mori dignatus est : * Allelúia, allelúia, allelúia. Ÿ. Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus. Allelúia. Glória Patri. Allelúia.

La pure Vérité n'a rien fait par duplicité ; mais, dans son corps, elle s'est montrée à eux telle qu'elle était en eux dans leur âme. Il fallait éprouver si ceux qui ne l'aimaient pas encore comme Dieu, pourraient du moins l'aimer sous l'aspect d'un étranger.

R. Il est ressuscité, le Bon Pasteur qui a donné sa vie pour ses brebis, et qui, pour son troupeau, a daigné mourir, * Alléluia, alléluia, alléluia. Ÿ. En effet, le Christ notre Pâque a été immolé. Alléluia. Gloire au Père. Alléluia.

Bénédict. Ad societatem.

LEÇON III

SED quia esse extranei a caritate non poterant hi, cum quibus Veritas gradiebatur : eum ad hospitium quasi peregrinum vocant. Cur autem dicimus, vocant, cum illic scriptum sit : Et coegerunt eum ? Ex quo nimis exemplo colligitur, quia peregrini ad hospitium non solum invi-

MAIS comme ils ne pouvaient pas être étrangers à la charité, ceux que la Vérité accompagnait dans leur marche, ils lui offrent l'hospitalité comme à un étranger. Mais pourquoi disons-nous, ils offrent, alors que le texte porte : *ils le forcèrent* ? Par cet exemple on apprend qu'on doit non seulement offrir l'hospitalité aux étrangers, mais qu'il faut les presser d'accepter.

tándi sunt, sed étiam trahéndi. Mensam ígitur ponunt, panes cibósque ófferunt : et Deum, quem in Scriptúræ sacræ expositióne non cognóverant, in panis fractióne cognóscunt. Audiéndo ergo præcepta Dei illumináti non sunt, faciéndo illumináti sunt : quia scriptum est : Non auditóres legis justi sunt apud Deum, sed factóres legis justificabúntur. Quisquis ergo vult audíta intelligere, festínet ea, quæ jam audire pótuit, ópere implére. Ecce Dóminus non est cógnitus dum loquerétur, et dignátus est cognósci dum páscitur.

Ad Bened. Ant. Jesus junxit se * discíplis suis in via, et ibat cum illis : óculi autem eórum tenebántur, ne eum agnóscerent : et increpávit eos, dicens : O stulti et tardi corde ad credéndum in his, quæ locúti sunt Prophætæ, alleluia.

Ils dressent donc la table, offrent des pains et différents mets, et le Dieu qu'ils n'avaient pas reconnu lorsqu'il leur expliquait l'Écriture, ils le reconnaissent à la fraction du pain. En écoutant les préceptes de Dieu, ils n'ont pas été illuminés ; c'est en les pratiquant, qu'ils ont reçu la lumière ; car il est écrit : Ce ne sont pas les auditeurs de la loi qui sont justes auprès de Dieu, mais ceux qui la pratiquent seront justifiés. Que celui-là donc qui veut comprendre ce qu'il a entendu se hâte de mettre en pratique ce qu'il a pu déjà entendre. Voici que le Seigneur, qui n'a pas été reconnu tandis qu'il parlait, a daigné se faire connaître pendant qu'on lui donne à manger.

A Bénéd. Ant. Jésus se joignit à ses disciples le long du chemin et marchait avec eux ; mais leurs yeux étaient retenus, en sorte qu'ils ne le reconnaissaient pas, et il leur fit des reproches disant : O insensés ! que votre cœur est lent à croire à la parole des Prophètes, alléluia.

Oraison

DEUS, qui solemnitáte pascháli, mundo re-

O DIEU qui, par la solennité pascale, avez ap-

MARDI DANS L'OCTAVE DE PAQUES

média contulisti : pópulum tuum, quæsumus, cælesti dono proséquere; ut et perféctam libertátem cónsequi mereátur, et ad vitam proficiat sempitérnam. Per Dóminum.

Ad Magnif. Ant. Qui sunt hi sermónes, * quos confértis ad invicem ambulántes, et estis tristes? allélúia.

porté des remèdes au monde, nous vous le demandons, favorisez votre peuple des dons du ciel, pour qu'il mérite d'obtenir la parfaite liberté et progresse pour la vie éternelle. Par Notre Seigneur.

A Magnif. Ant. De quoi parliez-vous, conversant le long du chemin, et pourquoi êtes-vous tristes? allélúia.

MARDI DANS L'OCTAVE DE PAQUES DOUBLE DE 1^{re} CLASSE

Tout comme au jour de Pâques, p. 126, sauf ce qui suit :

ŷ. Surréxit Dóminus vere, allélúia. ʀ. Et apparuit Simóni, allélúia.

ŷ. Le Seigneur est vraiment ressuscité, allélúia. ʀ. Et il est apparu à Simon, allélúia.

**Pater noster. Absolution : Ipsius píetas.
Bénéd. Evangélica léctio.**

LEÇON I

Léctio sancti Evangélii
secúndum Lucam

Lecture du saint Évangile
selon saint Luc

Chapitre 24, 36-47

IN illo tēpore : Stetit Jesus in médio discipulórum, et dicit eis : Pax vobis : ego sum, nolíte timére. Et reliqua.

EN ce temps-là, Jésus se tint au milieu de ses disciples et leur dit : La paix soit avec vous ; c'est moi, ne craignez pas. Et le reste.

MARDI DANS L'OCTAVE DE PAQUES

Homilía

sancti Ambrósii Epíscopi

Homélie

de saint Ambroise Évêque

Livre 10 du Comment. sur S. Luc, chap. 24, avant la fin

MIRUM, quo modo se nátura corpórea per impenetrábile corpus infúderit invisíbili áditu, visíbili conspéctu ; tangi fácilis, difícilis æstimári. Dénique conturbáti discipuli æstimábant se spíritum vidére. Et ídeo Dóminus, ut spéciem nobis resurrectionis osténderet, Palpáte, inquit, et vidéte, quia spíritus carnem et ossa non habet, sicut me vidétis habére. Non ergo per incorpóream náturam, sed per resurrectionis qualitátem, impérvia usu clausa penetrávit. Nam quod tángitur, corpus est; quod palpátur, corpus est.

ꝛ. Virtúte magna reddebant Apóstoli * Testimónium resurrectionis Jesu Christi Dómini nostri, allelúia, allelúia. ʒ. Repléti quidem Spíritu Sancto, loquebántur cum fidúcia verbum Dei. Testimónium.

IL faut admirer comment une nature corporelle s'est glissée à travers un corps impénétrable : son entrée est invisible, son aspect est visible ; elle est facile à toucher, difficile à comprendre. Finalement, les disciples troublés pensaient qu'ils voyaient un esprit. Et voilà pourquoi le Seigneur voulant nous montrer ce qu'était la résurrection : « Palpez, dit-il, et voyez, car un esprit n'a pas de chair et d'os comme vous voyez que j'en ai. » Ce n'est donc pas en raison d'une nature incorporelle, mais à cause d'une qualité due à la résurrection, qu'il a pénétré sans voie d'accès dans un lieu clos. Car ce qui se touche est corps ; ce qui se palpe est corps.